Mutui: €0,6mld, di cui 90% ex lege. Del totale €36mln sono stati riclassificati da stage 1 a stage 2, €5mln da stage 2 a stage 3

27 31
58

106

230

294

239

159

64
37

22 18 20 18 5 2 1 1

15/04 30/04 15/05 30/05 15/06 30/06 15/07 30/07 15/08 30/08 15/09 30/09 15/10 30/10 15/11 30/11 15/12 30/12

Terminata: €0,7mld

di cui 85% tornati a

pagare regolarmente

In essere: €0,6mld

Data in cui il cliente è obbligato a riprendere i pagamenti (hanno 30gg per farlo). In caso contrario o

vengono classificati come non pagatori o richiedono una seconda moratoria.

14

4T RISULTATO ORDINARIO IN GRADO DI ASSORBIRE TUTTE LE POSTE

NON RICORRENTI DEL FY20

Risultato del FY20 impattato da €285mln di poste non ricorrenti, di cui 80% legate al Covid e 80% nel 4T

€110mln di rettifiche su crediti (nuovo scenario macro, maggior copertura crediti in bonis)

L’utile ante imposte di un solo trimestre (€285mln adj nel 4T) sufficiente a coprire l’impatto di tutte le poste non

ricorrenti dell’esercizio

I risultati del FY20 adjusted evidenziano crescita dei ricavi (+3%) e del margine operativo (+4%), stabile il risultato

ante imposte

Gruppo MB

€mln

FY19 FY20 FY20

adj.1
Var % adj.

19/20

Var %

19/20

4T20 4T20

adj.1

Ricavi 2.525 2.513 2.605 +3% - 606 650

- MdI e

commissioni
2.007 2.072 2.075 +3% +3% 503 505

- Trading, AG 518 441 530 +2% -15% 102 145

Margine

operative
1.363 1.324 1.415 +4% -3% 308 350

Rettifiche su

crediti
(223) (375) (265) +19% +68% (165) (65)

Altro (56) (154) (70) +25% +3x (65) -

Risultato ante

imposte
1.084 795 1.080 - -27% 77 285

Poste non

ricorrenti
€mln

PI
Contributo AG (45)

Svalutazione Seed K (20)

CIB

Perdite da trading (45)

Rettifiche su crediti (40)

Consumer Rettifiche su crediti (65)

WM - Leasing Rettifiche su crediti (5)

Impatto Covid (220)

Svalutazione RAM (65)

Totale (285)

Risultati del 4 trimestre Sezione 2

(110)

Impatto Covid-19 e poste non ricorrenti 4T/FY20 risultati

1) Numeri arrotondati

15

4T/FY20: SOLIDI RISULTATI

Risultati finanziari In sintesi

Risultati 4T superiori alle aspettative

Resilienza dei ricavi

Margine di interesse stabile con una solida evoluzione del

Consumer nonostante il Covid

[…]

impieghi in aumento del 4% A/A, grazie ai tiraggi nel corporate;

portafoglio caratterizzato prevalentemente da clientela con

elevato rating e regolare accesso al mercato

Advisory/M&A: maggiore contribuzione ai ricavi della divisione

anche grazie a Messier Maris

IB business (M&A e CapMkt): attività rallentata dalla crisi sanitaria

che ha posticipato alcuni deal, ma è atteso un buon andamento

delle attività M&A, ECM e DCM nei prossimi mesi; nominato un

nuovo responsabile del segmento Mid Corporate

Mercati e trading impattati dalla volatilità e dalla correzione dei

mercati nel 3T, solo parzialmente in ripresa nel 4T

Indice costi/ricavi sotto controllo al 48%, anche grazie alla

riduzione della componente variabile

Costo del rischio in aumento a 11pb (vs -21pb nel FY19), per effetto

dell’aggiornamento dello scenario macro nei modelli. Confermata

l’eccellente qualità dell’attivo:

Incidenza delle attività deteriorate in calo al 2,9% degli impieghi

per effetto della riclassifica a bonis di alcune posizioni UTP

Riprese di valore su alcune posizioni

Utile netto in calo del 32% e pari a €181mln, con ROAC al 13%

€mln
12m

giu.20
D

A/A1
4T

giu.20

3T

mar.20

4T

giu.19

Ricavi 575 -8% 139 104 149

Margine di interesse 271 -0% 69 67 68

Commissioni nette 226 -1% 52 52 53

Proventi di tesoreria 78 -39% 19 (15) 28

Totale costi (276) +3% (63) (69) (72)

Risultato operativo lordo 299 -16% 76 35 77

Rettifiche su crediti (20) n.m. (33) (17) 11

Risultato ante imposte 275 -30% 40 18 87

Risultato netto 181 -32% 25 11 57

Impieghi - €mld 18,6 +4% 18,6 18,9 17,9

Att.det. lorde/Imp. (%) 2,9% 2,9% 3,0% 3,8%

Rapporto costi/ricavi (%) 48 +5pp 45 66 48

Costo del rischio (pb) 11 +32pb 70 37 (25)

ROAC (%) 13 -2pb 12 3 13

1) A/A: 12m Giu.20 / 12m Giu.19

Risultati divisionali - CIB Sezione 4

42

CONFERMATA LA LEADERSHIP NEI MERCATI DI RIFERIMENTO NELL’M&A…

Fonte: Refinitiv a giugno 2020 – Con qualsiasi coinvolgimento in operazioni italiane

Nel corso del 2019 il team M&A di Mediobanca ha preso

parte a tutte le transazioni che hanno segnato

un’importante evoluzione dei settori di riferimento, tra cui

la fusione tra FCA e PSA, l’opas di Intesa Sanpaolo su UBI,

la cessione di una quota di minoranza di Esselunga,

l’integrazione tra Inwit e Vodafone Tower

Maggiore presenza nelle transazioni nel settore Financial